
1 
 

 
         Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

                   Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
                    

          Decreto ___________ 
      

       IL RETTORE 
VISTO lo Statuto ed in particolare l’art.9; 

VISTO il D.M. 270/04 ed in particolare l’art.3; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo e in particolare l’art.24; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Master Universitari ed altre tipologie di corsi 

emanato con D.R. n. 171 del 12/02/2010 e ss.mm.ii.;  

VISTA la proposta di attivazione della XIII edizione del Master in "Didattica dell'Italiano L2" a.a. 

2024/2025, formulata dal Comitato proponente del Master in data 07.01.2025;  

VISTA la delibera del 9 gennaio 2025 del Consiglio di Dipartimento di Studi Letterari Linguistici e 

Comparati con la quale è stato espresso parere favorevole in merito alla proposta di istituzione e 

attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, della XIII edizione del Master Universitario di II 

livello in “Didattica dell’italiano L2”;   

CONSIDERATA la necessità di approvare in tempi brevi la proposta e di emanare il bando entro 

la prima metà del mese di gennaio 2025; 

CONSIDERATO inoltre che non sono previste adunanze degli Organi Collegiali entro la prima 
metà di gennaio 2025; 
 
RAVVISATA l’urgenza 

DECRETA 

ART.1 È emanato, per l’a.a. 2024/2025, il Bando di selezione per l’attivazione del Master 

Universitario di II livello in "Didattica dell’Italiano L2 ", così come da allegato parte integrante del 

presente Decreto. 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta utile del Senato Accademico e del 

Consiglio di amministrazione.     

             IL RETTORE 
             Roberto Tottoli 

                                                                                         (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 
               IL DIRETTORE GENERALE     
               Dott. Giuseppe Festinese  
 (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 
                          IL DIRIGENTE DELL’AREA 
                           Dott. Antonio Sinno 

     (F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

Firmato digitalmente da
Giuseppe Festinese
Data: 13.01.2025 15:08:35
CET
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/00297
640633

Firmato digitalmente da
Roberto Tottoli
Data: 13.01.2025 17:37:33
CET
Organizzazione:
ORIENTALENAPOLI/00297
640633



1 
 

 
                  Area Servizi alla Didattica e Ricerca 

   Ufficio Programmazione e Gestione Offerta Formativa Post-Laurea 
 

                            
Allegato  

Bando di selezione per il Master Universitario di II livello in “Didattica dell’italiano L2” 
XIII edizione a.a. 2024/2025 

 
 

ART. 1 
(Attivazione) 

L’Università di Napoli “L’Orientale”, per iniziativa del Dipartimento di Studi Letterari Linguistici e 
Comparati attiva, per l’anno accademico 2024/2025, la XIII edizione del Master Universitario di II 
livello in “Didattica dell’italiano L2”.  
Il Master in Didattica dell'italiano L2 dell’Università di Napoli L’Orientale è inserito tra i titoli di 
specializzazione riconosciuti per l'accesso alla classe di insegnamento A023 (Lingua italiana per 
discenti stranieri) con DM n. 92 del 23-02-2016 e dà diritto a 3 punti ai fini dell’inserimento nelle 
graduatorie GPS (Graduatorie provinciali per le supplenze). 
 

ART. 2 
(Obiettivi formativi) 

Il Master persegue l’obiettivo di formare insegnanti di italiano come L2 che siano preparati a 
rispondere con i mezzi più adeguati ai bisogni linguistici di differenti tipi di pubblico: minori e 
adulti immigrati; richiedenti asilo, rifugiati e migranti vulnerabili; adulti scarsamente alfabetizzati; 
comunità italiane sparse nei diversi continenti e ancora desiderose di mantenere un rapporto vivo 
con la lingua e la cultura italiana; cittadini dell'Europa e del mondo desiderosi di accedere alla 
cultura e all'arte italiana, o incoraggiati alla mobilità tra i diversi paesi da ragioni di studio (studenti 
dei programmi europei di scambio) o di lavoro.  
Il Master in Didattica dell'italiano come L2 offre una preparazione adeguata ai seguenti sbocchi 
occupazionali:  

 facilitatori linguistici nella scuola dell'obbligo;  
 insegnanti di italiano per immigrati (presso enti locali, aziende, organizzazioni legate al 

mondo del lavoro, associazioni e scuole private);  
 collaboratori ed esperti linguistici presso i Centri Linguistici di Ateneo;  
 lettori presso scuole, Istituti italiani di cultura e università straniere.  

 
ART. 3 

(Articolazione dell’attività formativa) 
La durata del Master è annuale, per un totale di 1500 ore (60 CFU) così ripartite: 

 Corsi e laboratori: 125 ore; studio individuale autonomo e guidato: 375 ore (20 CFU) 
 Moduli di apprendimento guidato e autoapprendimento monitorato online: 750 ore (30 CFU) 
 Tirocinio: 150 ore (6 CFU) 
 Elaborato finale 100: ore (4 CFU). 

La didattica verrà svolta su piattaforma TEAMS e prevederà sia attività sincrone (lezioni e 
laboratori) sia attività asincrone (chat, compiti, studio individuale). 
I moduli di apprendimento guidato e autoapprendimento monitorato online si avvarranno del 
supporto di tutor online, dotati di specifica preparazione teorico-metodologica nell’ambito 
dell’italiano L2, che guideranno i corsisti nell’accesso ai materiali didattici presenti in piattaforma, 



2 
 

nella partecipazione ai forum di discussione e nel rispetto del calendario delle verifiche previste alla 
fine di ogni modulo. 
La frequenza è obbligatoria, con un numero massimo di assenze non superiore al 20% delle ore 
previste per le attività online sincrone.  
Le attività formative proposte nel Master riguarderanno i seguenti settori scientifico disciplinari: 

- L-LIN 02, 24 cfu (Apprendere una seconda lingua: italiano L2/LS; Progettare percorsi di 
italiano per stranieri; Didattica dell’italiano L2; Verificare, misurare e valutare la 
competenza linguistico-comunicativa; Tecnologie digitali e multimedialità; Educare in 
contesti multiculturali; Cooperative learning; La didattica dell'italiano L2 per target 
specifici) 

- M-PED/02, 2 cfu (La didattica dell'italiano L2 per target specifici)  
- L-LIN 01, 8 cfu (Lingue e culture d’origine) 
- L-FIL-LET 12, 8 cfu (L’italiano contemporaneo e le sue varietà; Italiano per lo studio) 
- M-DEA 01, 8 cfu (Migrazione, integrazione e coesione sociale). 

Il tirocinio, della durata complessiva di 150 ore, si realizzerà con il supporto di tutor dotati di 
specifica preparazione ed esperienza nell’ambito della didattica dell’italiano L2 e sarà articolato in 
due momenti:  

 una prima fase di 30 ore di attività di osservazione in classe, presso sedi identificate dal 
Consiglio scientifico del Master o scelte dai corsisti e approvate dal Consiglio scientifico del 
Master, e 20 ore di riflessione critica sull'esperienza d'aula;  

 una seconda fase di 50 ore di produzione di materiale multimediale per la didattica 
dell’italiano L2 e di 50 ore di studio autonomo. 

 
ART. 4 

(Direttore e Comitato Scientifico) 
La Direttrice del Master è la Prof.ssa Anna De Meo, Ordinaria di Didattica delle Lingue Moderne. 
Il Consiglio scientifico è formato dalle seguenti docenti: 
Prof.ssa Anna De Meo, Ordinaria di Didattica delle lingue moderne dell’Università L’Orientale; 
Prof.ssa Lucia di Pace, Associata di Linguistica generale dell’Università L’Orientale;  
Prof.ssa Johanna Monti, Ordinaria di Didattica delle lingue moderne dell’Università L’Orientale;  
Prof.ssa Rossella Pannain, Associata di Linguistica generale dell’Università L’Orientale;  
Prof.ssa Rosa Piro, Ordinaria di Linguistica Italiana dell’Università L’Orientale. 

 
ART. 5 

                                                                      (Destinatari) 
Il Master è rivolto a laureati di II livello o laurea quadriennale V.O. in lingue o lettere e i possessori 
di titolo di studio straniero riconosciuto idoneo dal Consiglio Scientifico. 
Candidati con titolo di laurea diverso potranno essere ammessi al Master se previsto tra i titoli di 
accesso per la classe di concorso A023. 
Il titolo di accesso deve essere posseduto al momento dell’immatricolazione, prima dell’avvio delle 
attività formative. 
Il numero minimo per l’attivazione del Master è di 15 iscritti, il numero massimo è di 30 
iscritti. In caso di superamento del numero massimo di iscritti si procederà a elaborare una 
graduatoria basata sulla valutazione dei seguenti titoli in possesso di ciascun candidato: 
 

- Diploma di laurea di II livello o V.O. in lingue o lettere:  
- Con votazione da 100/110 a 104/110 punti 1 
- Con votazione da 105/110 a 108/110 punti 2 
- Con votazione da 109/110 a 110/110 punti 3 
- Con votazione da 110 e lode punti 4 

- Altre lauree di II livello o V.O. (con votazione da 108 a 
110 e lode) 

punti 1 

- Corso di Perfezionamento annuale o Master annuale in 
didattica delle lingue  

punti 1 per ciascun 
corso 



3 
 

- Corso di Perfezionamento o Master biennale o Dottorato 
in didattica delle lingue 

punti 3 per ciascun 
corso 

- Esami SSD L-LIN 01 (Linguistica e Glottologia), L-LIN 
02 (Didattica delle lingue moderne), L-FIL-LET 12 
(Linguistica italiana)  

punti 1 per ciascun 
esame da 8 cfu  

 
                                                                        ART. 6 

(Modalità di Partecipazione) 
La domanda di ammissione (pre-immatricolazione) dovrà essere effettuata on line attraverso la 
procedura informatizzata di Ateneo, registrandosi sul Portale dei servizi on line 
https://iuo.esse3.cineca.it/Start.do 
Coloro che sono già in possesso delle credenziali di accesso effettueranno direttamente il “login”. 
Completata la registrazione, cliccare sul link “concorsi di ammissione” (menu a sinistra) scegliendo 
poi “Master di II livello”, poi come corso di studio il “Master in “Didattica dell’Italiano L2 a.a. 
2024/2025” e proseguire con la procedura guidata. In fase di procedura di pre-immatricolazione lo 
studente è tenuto a caricare una propria foto esclusivamente in formato tessera. 
La domanda di ammissione, comprensiva dei relativi allegati, dovrà essere redatta, a pena di 
esclusione, entro le ore 12.00 del 7 febbraio 2025.  
Le domande non in regola non saranno prese in considerazione. 
Qualora il numero delle domande risultasse inferiore a 15, l’Università L’Orientale si riserva la 
facoltà di non attivare il corso. 

 
 

ART. 7 
(Immatricolazione) 

 
I soli candidati utilmente collocati nella graduatoria degli ammessi sino alle trenta unità previste 
dovranno effettuare l’immatricolazione al Master entro i termini e con le modalità che saranno 
successivamente rese note sul sito www.unior.it – Ufficio Programmazione e Gestione Offerta 
Formativa Post Laurea sezione “Frequentare/Master” https://www.unior.it/it/studia-con-
noi/didattica/frequentare/master provvedendo al pagamento della quota di iscrizione stabilita, 
attraverso la propria area studenti in Cineca Esse3. 
Parimenti i candidati in possesso di titolo di studio conseguito all'estero dovranno presentare, a 
corredo della domanda di immatricolazione, la traduzione ufficiale in lingua italiana del titolo di 
studio posseduto, munita di legalizzazione e di dichiarazione di valore in loco a cura della 
Rappresentanza italiana competente. 
Nel caso in cui dalla documentazione presentata risultino dichiarazioni false o mendaci, ferme 
restando le sanzioni penali di cui al DPR n. 445/2000, il candidato decadrà automaticamente dal 
diritto di iscrizione al corso. 

 
ART. 8 

(Tassa di iscrizione) 
La quota di iscrizione al Master è di € 1800,00, al netto di qualsiasi onere e commissione bancaria, 
da pagare in due rate: la prima, di € 900,00, all'atto dell'iscrizione, mentre la seconda, di € 900,00, è 
da pagare entro il 31 maggio 2025. Il pagamento effettuato dopo tale data è soggetto all’aggiunta di 
mora. 
Oltre alla quota di € 1800,00 è dovuta la tassa regionale per il diritto allo studio, il cui ammontare è 
diversificato, dall’a.a. 2018/2019, per fasce di reddito ISEE “Università” come di seguito indicato: 
  Reddito “ISEE “Università” sino ad € 20.220,00: tassa regionale € 125,50  
  Reddito “ISEE “Università” da € 20.220,01 ad € 40.440,00: tassa regionale € 146,50 
  Reddito ISEE “Università” oltre € 40.440,00: tassa regionale € 167,50. 
 
La rinuncia volontaria agli studi, comunque giustificata, esclude il rimborso della quota di 
iscrizione al corso. 



4 
 

 
ART. 9 

(Gestione, responsabilità e organizzazione) 
La gestione amministrativa è di competenza dell’Ufficio Programmazione e Gestione Post Laurea - 
Palazzo del Mediterraneo - via Nuova Marina n. 59, 80134 Napoli VIII piano, stanza 8.3. 
Il responsabile del procedimento amministrativo è Carmine Bottillo, Capo dell’Ufficio sopra citato, 
postlaureacorsispec@unior.it, cbottillo@unior.it, 0816909340. 

 
ART. 10 

(Rilascio del Titolo) 
A conclusione del Master, agli iscritti che avranno svolto le attività e adempiuto agli obblighi, verrà 
rilasciato, secondo la normativa vigente il Master Universitario di II livello in “Didattica 
dell'italiano L2", con indicazione del giudizio di Idoneo o Idoneo con lode.  
 

ART. 11 
(Trattamento dei Dati Personali) 

I dati personali e sensibili saranno trattati ai sensi e per gli effetti del d. lgs. n. 195 del 30 giugno 
2003, come modificato dal d. lgs. n. 101 del 10.08.2018. 
       

ART. 12 
(Norma di rinvio) 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle norme vigenti in 
materia. 
 
                           IL RETTORE  
                          Roberto Tottoli 
 
 
 
 
AFFISSO ALL’ALBO DELL’ATENEO          PROT.                                  DEL  
IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Giuseppe Festinese 


